a)	 Si hacemos grupos de diez mil, ¿cuántos podemos formar?

3 grupos de diez mil se escribe 30 000  
y se lee treinta mil. También se escribe 30 mil.

b)	 ¿Cuántas hojas de papel hay en total?

3 grupos de diez mil, 
6 grupos de mil,
4 grupos de cien,
2 grupos de diez, y 
7 unidades.
Hay 36 427. 
y se lee treinta y seis mil cuatrocientos veintisiete.

Pensemos cómo expresar los números mayores que 10 000.

11

1
Capítulo

Números grandes 22 	¿Cuántas hojas hay? Escribe los números en la tabla.

Ejercita

11 	 Lee los siguientes números.

a)	 48 219 b)	 98 056 c)	 28 000 d)	 70 006

22 	 Escribe los números.

[...]

siete millones ciento doce mil ochocientos ocho.

b)	 La población de la Región del Biobío era de  
dos millones treinta y siete mil cuatrocientos catorce.

Para leer un número, separa los dígitos en grupos de 3 dígitos  
contando desde las unidades. Luego, lee de izquierda a derecha.

Se lee: cuarenta y nueve millones ciento cincuenta y ocho mil seiscientos treinta y cuatro.

49 158 634

millones mil

Unidad 114

Practica

11 	Lee y escribe con palabras.

a)	 999 000       

b)	 6 048 521    

c)	 7 404 905    

d)	 56 876 312    

22 	Escribe los números.

a)	 Doscientos mil cincuenta y uno.       

b)	 Quinientos treinta mil 
trescientos treinta.